
 

 

ДРЖАВНО УЧИЛИШТЕ ЗА ФИЗИЧКА КУЛТУРА 

МЕТОДИ МИТЕВСКИ – БРИЦО, СКОПЈЕ 

 

ИСПИТНИ ПРАШАЊА ПО ПРЕДМЕТОТ ИСТОРИЈА ЗА  

ПОЛАГАЊЕ МАТУРСКИ ИСПИТ 2022/23год. 

 

рб Прашање 

1.  Пред околу колку години се појавиле најстарите цивилизации во 

светот? 

2.  Која цивилизација (држава) се формирала покрај реката Нил? 

3.  Кои се најстарите цивилизации во Месопотамија? 

4.  Египетскиот владетел се нарекувал? 

5.  Најстарото писмо во Египет се викало? 

6.  Клинестото писмо настанало во? 

7.  Кои биле најпознатите хеленски полиси? 

8.  Кој го создал градот Рим според легендата? 

9.  Каде се појавило Христијанството? 

10.  Каде и кога се одржале првите олимписки игри? 

11.  Од кога потекнуваат првите траги на живот на луѓето во 

Македонија? 

12.  Кои се наоѓалишта од неолитот во Македонија? 

13.  Археолошки локалитети од железно време во Македонија се:? 

14.  Најпознатиот артефакт најден во с.Требениште, Охрид е? 

15.  Кој се смета дек е првиот крал на Античка Македонија? 

16.  Во времето на владеењето на кој крал Пела станала престолнина на 

Античка Македонија? 

17.  Какви реформи спровел Филип II? 

18.  Какви пари вовел Филип II со финансиската реформа? 

19.  Како се нарекувала војската која Филип II ја направил со воената 

реформа? 

20.  Кој бил учител на Александар Македонски? 

21.  Кои градови биле престолнини на Античка Македонија? 

22.  Каде била престолнината на државата на Александар Македонски? 

23.  Со која битка Александар Македонски почнал да ја освојува Азија? 

24.  Кога се случила битката кај Херонеја? 

25.  Од колку редови војници се состоела македонската Фаланга? 

26.  До каде најдалеку стигнал Александар Македонски? 

27.  Во Египет Александар Македонски бил прогласен за? 

28.  Конечната победа над Персија и Дaриј III, Александар ја извојувал 

кај местото? 

29.  Последниот македонски крал бил? 

30.  Најсилни кралеви од династијата Антигониди биле? 

31.  Првата македонска династија се викала? 

32.  Во која битка Римјаните конечно ја поразиле Македонија? 

33.  Кој бил најголем сојузник на Македонија против Рим? 

34.  Златната погребна маска е најдена во? 

35.  Кој македонски крал го покорил хеленскиот свет? 

36.  Кој бил наголем противник на Филип II во Атина? 

37.  Како се однесувал Алекснадар Македонски кон поробените народи? 



 

 

38.  На колку делови била поделена Македонија по римскиоте освојувања? 

39.  Кога владеел со Македонија, Александар III Македонски? 

40.  Кој биле најпознатие култови на Античчките Македонци? 

41.  Кога владеел кралот Пердика I? 

42.  Чија власт морал да признае кралот Аминта I? 

43.  Филип II се судрил со Хелените во битката кај кој град? 

44.  Како се викала мајката на Александар Македонски? 

45.  Кој бил врховен бог на античките Македонци? 

46.  Првата македонско – римска војна се случила во:? 

47.  Втората македонско – римска војна се случила во:? 

48.  Третата македонско – римска војна се случила во:? 

49.  Во која година Македонија станала римска провинција? 

50.  Во кој период почнале да се доселуваат Словените во Македонија? 

51.  Кој прв го ширел Христијанството во Македонија? 

52.  Каде се основани првите христијански општини во Македонија? 

53.  Кој е најпознатиот владетел на Франките?  

54.  На кој полуостров живеле Арабјаните? 

55.  Во времето на кој император Византија ја достигнала најголемата 

моќ? 

56.  Која е најпознатата градба изградена во Византија? 

57.  Кој народ ја уништил Византија? 

58.  Што открил Кристофер Колумбо? 

59.  Кој морепловец го открил поморскиот пат за Индија? 

60.  Териториите населени со Словени во Македонија се нарекувале? 

61.  Кое словенско племе се населило во Западна Македонија? 

62.  Покрај реката Струма и Струмица живеело словенското племе? 

63.  Каде се населилие Ринхините? 

64.  Каде се населиле Смолјаните? 

65.  Во кој дел на Македонија се населилие Драговитите? 

66.  Под чие водство бил првиот словенски напад на Солун? 

67.  Кој го водел словенскиот напад на Солун во 674 г.? 

68.  Во кој век потпаднале под власта на Византија, македонскте 

Склавинии? 

69.  Браќата Кирил и Методиј биле родени во градот? 

70.  Колку букви имала Глаголицата? 

71.  Во која мисија е создадена Глаголицата? 

72.  Во која година е создадена Глаголицата? 

73.  Кој ги испратил Кирил и Методиј на мисија во Моравија? 

74.  Кој моравски кнез ги побарал Кирил и Методиј да одат во мисија? 

75.  Во која мисија заминале Кирил и Методиј да ја шират словенската 

писменост? 

76.  Каде починал св.Кирил 

77.  Кој бил најблискиот соработник и наследник на св.Климент 

Охридски? 

78.  Која година св.Климент заминал на мисионерска работа во 

Кутмичевица? 

79.  Каде св.Климент ја формирал книжевната школа? 

80.  Каде настанало Богомилското движење? 

81.  Како се викал водачот на Богомилите?  

82.  Под кое друго име биле познати Богомилите во Македонија? 



 

 

83.  Кога се случило првото востание на Саумил и неговите браќа? 

84.  Кога се случило второт востание на Самуил и неговите браќа? 

85.  Против кого кренале востание Самуил и неговите браќа во 969 год.? 

86.  Против кого кренале востание Самуил и неговите браќа во 971 год.? 

87.  Каде била првата престолнина на царот Самуил? 

88.  Од кога до кога владеел цар Самуил, како самостоен владетел со 

Македонија? 

89.  Во кој град умрел цар Самуил? 

90.  Каде Самуил го победил Василиј II во 986 год? 

91.  До кој град на запад на Балканот стигнал Самуил? 

92.  Кој бил последниот македонски владетел со Самуиловата држава? 

93.  Во која битка цар Самуил бил поразен од Византија? 

94.  Која година се одиграла беласичката битка? 

95.  Кој дошол на престолот по смртта на Царот Самуил? 

96.  Што се случило со најголем дел од староседелците во Македонија по 

доаѓање на Слвоените? 

97.  Зошто Македонија е центарот на словенската писменост и култура? 

98.  Кој манастир бил центар на Охридската книевна школа? 

99.  Како се делеле Богомилите? 

100.  Кој биле четворицата владетели во тетрархијата 969 год. во 

Македонија? 

101.  Зошто Кралот Марко станал турски вазал? 

102.  Како доаѓале до имоти спахиите во османлиската држава? 

103.  Кои две познати жени од Македонија учествувале во отпорот против 

Османлиите? 

104.  Зошто била укината Охридската Архиепископија во 1676г.? 

105.  Кое словенско племе се населило западно од Солун? 

106.  Од Преспа, престолнината на царот Самуил била префрлена во? 

107.  Чиј син бил Иван Владислав? 

108.  Кога започнало востанието на Ѓорѓи Војтех? 

109.  Која година започнало востанието на Карпош? 

110.  Кога било кренато востанието на Петар Дељан? 

111.  Кој македонски феудалец се осамостоил во 1185 год? 

112.  Кој македонски феудалец се осамостоил во 1207 год. во Просек? 

113.  Кој македонски феудалец се осамостоил во градот Мелник? 

114.  Каде се прогласил за крал Волкашин? 

115.  Кој го наследил кралот Волкашин на престолот во Прилеп? 

116.  Битката кај Марица се случила во која година? 

117.  Кога Македонија паднала под османлиска власт? 

118.  Каде загинал Кралот Марко? 

119.  Кој ја пронашол парната машина? 

120.  Како било поделено населението во Франција пред големата 

буржоаска револуција? 

121.  Кога започнала големата француска буржоаска револуција? 

122.  Кога завршило обединувањето на Италија? 

123.  Кој германски канцелар ја обединил Германија? 

124.  Кој бил првиот Претседател на САД? 

125.  Која година се случила Мариовско- прилепската буна? 

126.  За што бил прогласен Карпош од австрискиот цар Леополд? 

127.  Кога била укината Охридската Архиепископија? 



 

 

128.  Какви видови на отпор пружал македонскиот народ на Османилиите? 

129.  Како се викал водачот на ајдучките чети? 

130.  Како се нарекувал владетелот во Османлиската Држава? 

131.  Како се викал данокот со кој биле одземани децата од 

христијанското население во османлиската држава? 

132.  Најпознати македонски книжевни дела на Глаголица од средниот век 

се? 

133.  Напознати македонски книжевни дела на Кирилица се? 

134.  Најзачајни цркви изградени во IX – X век во Македонија се? 

135.  Најпогодени области од исламизацијата во Македонија биле? 

136.  Најистакнат македонски средновековен композитор бил? 

137.  Кое востание е кренато во Македонија во 1822г? 

138.  Првите македонски преродбеници се? 

139.  Кој го издал Зборникот на македонски народни песни? 

140.  Кој македонски поет добил Златен Венец за својата поема во Атина? 

141.  Која книга ја издал Крсте Петков Мисирков? 

142.  Која година е издадена „За македонцките работи„? 

143.  Кој ја напишал книгата „За македонцките работи“? 

144.  Кој ја отворил првата македонска печатница во Солун, 1838 год.? 

145.  Кога започнало Разловечкото востание? 

146.  Кој бил избран за началник на Кресненското востание? 

147.  Кој бил организатор на Кресненското востание? 

148.  Кога започнало Македонското – Кресненско востание? 

149.  Кога завршило Кресненското востание? 

150.  Кој го предводел движењето за обнова на Охридската Архиепископија 

во XIX век? 

151.  На кој Конгрес е донесена одлуката за кревање востание во 

Македонија? 

152.  На кој конгрес е донесена одлука за почеток на Илинденското 

востание? 

153.  Кој бил главен поборник за востание во 1903 год.? 

154.  Каде и кога бил убиен Гоце Делчев? 

155.  Кога се одржал Смилевскиот конгрес? 

156.  Кој град бил прв ослободен во Илинденското востание? 

157.  Како се вика повикот кој востаниците од Крушево го испратиле до 

соседните села? 

158.  Дел од чија пропаганда биле андартските чети? 

159.  Каде и кога била формирана МРО (Македонската Револуционерна 

Организација)? 

160.  Кој бил главен иницијатор за формирање на МРО? 

161.  Кога се одржал првиот конгрес на МРО? 

162.  Кој станал најпознат претставник на МРО по нејзиното формирање? 

163.  Кој бил првиот претседател на МРО? 

164.  Кое било новото име на МРО од 1896г.? 

165.  Колку револуционерни окрузи имала ТМОРО? 

166.  Што формирала МРО во Софија? 

167.  Која држава стоела за Врховниот Македонски Комитет? 

168.  Кој бил Претседател на Крушевската Република? 

169.  Каде започнала Младотурската револуција? 

170.  Кој македонски војвода загинал на Мечкин Камен? 



 

 

171.  Каде се одржал конгресот со кој Организацијата го сменила името 

во ВМОРО? 

172.  Кој македонски револуционер ја грабнал мисионерката Мис Хелен 

Стоун? 

173.  Која држава ја започнала Првата светска војна? 

174.  На кои фронтови се водела Првата светска војна? 

175.  Со која конференција завршила Првата светска војна? 

176.  По Октомвриската револуција место Русија била формирана нова 

држава. Која? 

177.  Кои се најпознатите водачи на СССР? 

178.  Каде се јавил Фашизмот? 

179.  Каква идеологија застапувал Нацизмот? 

180.  Кога започнала Втората светска војна? 

181.  Кои држави ги окупирал Хитлер во 1940 год. во Европа? 

182.  Која била пресудната битка по која Германија почнала да ја губи 

војната? 

183.  Кога капитулирала Германија? 

184.  Кога започнала Првата балканска војна? 

185.  Со која мировна конференција завршила Првата балканска војна? 

186.  Кога бил потпишан Букурешкиот мировен договор? 

187.  Во чии армии се бореле Македонците во текот на Првата светска 

војна? 

188.  Која држава ја добила Вардарска Македонија? 

189.  Кја држава ја добила Пиринска Македонија? 

190.  Егејска Македонија по поделбата и припаднала на? 

191.  Кој ја предводел македонската колонија во Петроград која барала 

Балканска федерација и независна Македонија? 

192.  Кој ја отпечатил збирката „Бели Мугри“? 

193.  Кога бил објавен Мајскиот манифест за обединување на левите и 

десни сили на ВМРО? 

194.  Кога бил убиен Тодор Александров? 

195.  Кога е формиран македонскиот литературен кружок во Софија? 

196.  Која година во Грција е отпечатен македонскиот буквар „АБЕЦЕДАР“? 

197.  Кога започнало вооруженото востание во Македонија во Втората 

светска војна? 

198.  Кога е формиран првиот батаљон Мирче Ацев? 

199.  Кој го отворил Првото заседание на АСНОМ во манастирот св. Прохор 

Пчински? 

200.  Кој бил избран за прв претседател на Президиумот на АСНОМ? 

201.  МРО имал Секретар и ? 

202.  Гоце Делчев е роден во? 

203.  Јане Сандански бил убиен на? 

204.  Стихозбирката „Бели Мугри“ Кочо Рацин ја издал во? 

205.  Која година грчката држава ги сменила топонимите во Егејска 

Македонија? 

206.  На првото заседание на АСНОМ учествувале? 

207.  Првиот Устав на Народна Република Македонија е донесен во? 

208.  Во кој македонскиград 1908 почнала Младотурската револуција? 

209.  Кој турски бег ја започнал Младотурската револуција? 



 

 

210.  Која била најголемата партија на Македонците во малдотурската 

револуција? 

211.  Кој бил водач на Народната федеративна партија? 

212.  Кога започнала втората балканска војна? 

213.  Која држава ја започнала втората балкнаска војна? 

214.  Со кој договор завршила Втората балканска војна? 

215.  Кој фронт бил отворен во Македонија во 1916 год.? 

216.  Кои градови во Македонија биле најразурнати во Првата светска 

војна? 

217.  Под чија окупација била западна Македонија во втората светска 

војна? 

218.  Во кои градови започнало народното востание во Македонија 1941 

год? 

219.  Кој бил на чело на Партизанските Одреди на Македонија? 

220.  Кога е формирана Комунистичката партија на Македонија? 

221.  Каде е формирана Комунистичката партија на Македонија? 

222.  Што било решено на Преспанското советување во Отешево? 

223.  Што значи АСНОМ? 

224.  Кој ја формирал првата партизанска единица во Пиринска 

Македонија? 

225.  Кога бил извршен првиот партизански напад на единицата на Иван 

Козаров? 

226.  Што организирал Главниот Штаб за омасовување на партизнаките 

единици во 1943-44 год? 

227.  Со ослободување на кои два града била ослободена цела Македонија? 

228.  На кој фронт заминал 15от корпус на Македонија? 

229.  Колку решенија донесло првото заседание на АСНОМ? 

230.  Кога била формирана првата влада по војната во Македонија? 

231.  Кој биил на чело на првата влада на Македонија по втората светска 

војна? 

232.  Со кој устав Македонија за прв пат е дефинирана како суверена 

национална држава? 

233.  Кога е кодифициран македонскиот јазик и азбука? 

234.  Кога е донесен македонскиот правопис? 

235.  Кога е основан Универзитетот Св.Кирили Матодиј – Скопје? 

236.  Кога е основана МАНУ (Македонската Академија на Науките и 

Уметностите)? 

237.  Кога е обновена Охридската Архиепископија? 

238.  Кој бил првиот Архиепископ на Македонската Православна Црква? 

239.  Кога се одржал референдумот за осамостојување на Република 

Македонија од СФРЈ? 

240.  Кој е првиот Претсеател на самостојна и независна Република 

Македонија? 

241.  Кој е првиот Претседател на Владата на независна Република 

Македонија? 

242.  Кога е донесен првиот Устав на независна Република Македонија? 

243.  Кога Република Македонија станала членка на ООН (Обединетите 

Нации) 

244.  Во кои делови на светот денес живеат најмногу македонски 

иселеници? 



 

 

 

 


